

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS  
Rua Vasco Gusmão Martins, 108 - Centro, CEP 37690-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DOS OUROS/MG  
OBRA: REFORMA DO ESF. 3  
END.: RUA MAESTRO ORLANDO ALVES CORRÊA, Nº 100, CENTRO, CONCEIÇÃO DOS OUROS/MG.

|                                                  |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                      |                        |  |                           |
|--------------------------------------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------------|------------------------|--|---------------------------|
| DATA: 17/06/2025                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                      | BDI:                   |  | 26,44%                    |
| REFERÊNCIA: SEINFRA-SUL-JAN/2025 COM DESONERAÇÃO |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                      | UNITÁRIO COM BDI (R\$) |  | VALOR TOTAL COM BDI (R\$) |
| ITEM                                             | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNID   | QUANT    | CUSTO UNITÁRIO (R\$) |                        |  |                           |
| TOTAL                                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                      | 353.559,27             |  |                           |
|                                                  |          | REFORMA DO ESF. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          |                      |                        |  | 353.559,27                |
| 1                                                |          | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |                      |                        |  | 1.491,41                  |
| 1.1                                              | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | un     | 1,00     | 1.179,54             | 1.491,41               |  | 1.491,41                  |
| 2                                                |          | FUNDAÇÃO E SUPERESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |          |                      |                        |  | 61.692,78                 |
| 2.1                                              | ED-51107 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL                                                                                                                                                                                                             | m3     | 12,00    | 71,42                | 90,30                  |  | 1.083,60                  |
| 2.2                                              | ED-49810 | FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)                                                                                                                                                                                                            | M2     | 62,00    | 70,07                | 88,60                  |  | 5.493,20                  |
| 2.3                                              | ED-49805 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                                                                                                                                                                         | M3     | 12,00    | 713,34               | 901,95                 |  | 10.823,40                 |
| 2.4                                              | ED-48298 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                                                            | KG     | 1.200,00 | 13,63                | 17,23                  |  | 20.676,00                 |
|                                                  |          | PISO EM CONCRETO                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          |                      |                        |  |                           |
| 2.5                                              | ED-48440 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                                                                   | M2     | 48,00    | 302,24               | 382,15                 |  | 18.343,20                 |
| 2.6                                              | ED-48479 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                 | m2     | 48,00    | 18,46                | 23,34                  |  | 1.120,32                  |
| 2.7                                              | ED-50600 | APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO                                                                                                                                                                                                                                        | M2     | 48,00    | 3,75                 | 4,74                   |  | 227,52                    |
| 2.8                                              | ED-29581 | ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO (150X150)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO                                                                                                                                                              | KG     | 79,00    | 19,19                | 24,26                  |  | 1.916,54                  |
| 2.9                                              | ED-50619 | POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)                                                                                                                                                                                 | M2     | 48,00    | 14,04                | 17,75                  |  | 852,00                    |
| 2.10                                             | ED-51121 | REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA                                                                                                                                                                                                           | M3     | 20,00    | 45,75                | 57,85                  |  | 1.157,00                  |
| 3                                                |          | VEDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |          |                      |                        |  | 77.169,52                 |
| 3.1                                              | ED-28338 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL                                               | M2     | 40,00    | 17,33                | 21,91                  |  | 876,40                    |
| 3.2                                              | ED-48501 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                                             | M2     | 803,50   | 10,34                | 13,07                  |  | 10.501,75                 |
| 3.3                                              | ED-48192 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO                                                                                                                                                                                         | M2     | 123,00   | 65,55                | 82,88                  |  | 10.194,24                 |
| 3.4                                              | ED-48388 | CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL, CANALETA TIPO "U", ESP. 14CM, (FBK 4, 5MPA), PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE GRAUTE E ARMAÇÃO                                                                                                     | M      | 70,00    | 21,49                | 27,17                  |  | 1.901,90                  |
| 3.5                                              | ED-50727 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO                                                                                                                                       | M2     | 890,00   | 9,59                 | 12,13                  |  | 10.795,70                 |
| 3.6                                              | ED-50761 | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO                                                                                                                                                   | M2     | 465,00   | 36,95                | 46,72                  |  | 21.724,80                 |
| 3.7                                              | ED-20603 | REVESTIMENTO DE GESSO EM PAREDE, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFEADO                                                                                                                                                                                                            | M2     | 425,00   | 21,13                | 26,72                  |  | 11.356,00                 |
| 3.8                                              | ED-19633 | ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA                                                                                                                                                        | m2xmês | 25,50    | 19,53                | 24,69                  |  | 629,60                    |
| 3.9                                              | ED-50242 | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM LAJOTA CERÂMICA, CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 3M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO                                                     | M²     | 25,50    | 127,03               | 160,62                 |  | 4.095,81                  |
| 3.10                                             | ED-49805 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                                                                                                                                                                         | M3     | 0,93     | 713,34               | 901,95                 |  | 838,81                    |

|      |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |        |        |           |
|------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|--------|-----------|
| 3.11 | ED-48298 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                                                                                                      | KG  | 105,00 | 13,63  | 17,23  | 1.809,15  |
| 3.12 | ED-49810 | FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)                                                                                                                                                                                                                                                      | M2  | 27,60  | 70,07  | 88,60  | 2.445,36  |
| 4    |          | COBERTURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |        |        |        | 17.256,52 |
| 4.1  | ED-20574 | FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO PATINÁVEL, SOBRE LAJE PARA TELHA CERÂMICA, COBERTURA PADRÃO DO PRÉDIO ESCOLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM                                                                                                                                    | m2  | 25,50  | 314,98 | 398,26 | 10.155,63 |
| 4.2  | ED-48428 | COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                                                  | M2  | 25,50  | 107,40 | 135,80 | 3.462,90  |
| 4.3  | ED-50678 | RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL                                                                                                                                                                                                                    | M   | 12,75  | 47,13  | 59,59  | 759,77    |
| 4.4  | ED-50663 | CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL                                                                                                                                                                                                                                  | M   | 12,75  | 57,54  | 72,75  | 927,56    |
| 4.5  | ED-50668 | CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA TELhado EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES                                                                                                                                                                                                                                   | M   | 18,00  | 85,71  | 108,37 | 1.950,66  |
| 5    |          | INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |        |        | 14.497,59 |
| 5.1  | ED-48467 | REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL                                                                                                                                         | Un. | 15,00  | 44,76  | 56,59  | 848,85    |
| 5.2  | ED-50223 | PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA (LAVATÓRIO) | UN. | 8,00   | 166,55 | 210,59 | 1.684,72  |
| 5.3  | ED-50225 | PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA (VASO)                                                                                      | UN. | 8,00   | 305,95 | 386,84 | 3.094,72  |
| 5.4  | ED-50224 | PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA (PIA E TANQUE)                                                          | UN. | 2,00   | 219,25 | 277,22 | 554,44    |
| 5.5  | ED-50221 | PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA                                                                                   | UN  | 18,00  | 137,80 | 174,23 | 3.136,14  |
| 5.6  | ED-50029 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                                                                                                                    | M   | 48,00  | 40,91  | 51,73  | 2.483,04  |
| 5.7  | ED-50018 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                                                                                                                           | M   | 48,00  | 21,13  | 26,72  | 1.282,56  |
| 5.8  | ED-50019 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                                                                                                                          | M   | 48,00  | 23,28  | 29,44  | 1.413,12  |
| 6    |          | PISOS E AZULEJOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |        |        | 62.668,90 |
| 6.1  | ED-48480 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                                                                     | m2  | 275,00 | 17,23  | 21,79  | 5.992,25  |
| 6.2  | ED-48502 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                                              | m2  | 310,00 | 21,54  | 27,24  | 8.444,40  |
| 6.3  | ED-48479 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO                                                                                                                                                           | m2  | 275,00 | 18,46  | 23,34  | 6.418,50  |
| 6.4  | ED-50568 | CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO                                                                                                                                                                                                                          | M2  | 275,00 | 44,30  | 56,01  | 15.402,75 |
| 6.5  | ED-50543 | REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                                                                                                                       | M2  | 275,00 | 75,96  | 96,04  | 26.411,00 |
| 7    |          | ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |        |        | 57.194,02 |
| 7.1  | ED-48497 | REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL                                                                                                                                                | m2  | 52,99  | 19,39  | 24,52  | 1.299,31  |
| 7.2  | ED-49592 | MARCO DE MADEIRA, DIMENSÃO (90X210)CM, LARGURA DE 14CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FOLHA DE PORTA, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ                                                                                                                                                                      | UN  | 6,00   | 347,45 | 439,32 | 2.635,92  |
| 7.3  | ED-49588 | FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (90X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ                                                                                                                                                            | UN  | 6,00   | 343,57 | 434,41 | 2.606,46  |

|      |          |                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |        |        |                  |
|------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|------------------|
| 7.4  | ED-51159 | VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL                                                          | M2 | 36,19  | 365,80 | 462,52 | 16.738,60        |
| 7.5  | ED-51160 | VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 10MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL                                                         | M3 | 47,25  | 447,49 | 565,81 | 26.734,52        |
| 7.6  | ED-49700 | FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES                            | UN | 8,00   | 113,58 | 143,61 | 1.148,88         |
| 7.7  | ED-49697 | DOBRADIÇA DE FERRO, MEDIDAS (3"x2.1/2"), TIPO PINO SOLTO COM BOLA, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO                                                                                                             | UN | 8,00   | 24,02  | 30,37  | 242,96           |
| 7.8  | ED-51002 | SOLEIRA DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                                                                                          | M² | 5,00   | 347,59 | 439,49 | 2.197,45         |
| 7.9  | ED-50997 | PEITORIL DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                                                                         | M² | 9,00   | 315,47 | 398,88 | 3.589,92         |
| 8    |          | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                                                                                       |    |        |        |        | <b>37.448,11</b> |
| 8.1  | ED-50493 | PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR E PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO                            | M2 | 11,75  | 33,49  | 42,34  | 497,50           |
| 8.2  | ED-50451 | PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)                                                                                                         | M2 | 425,00 | 15,49  | 19,59  | 8.325,75         |
| 8.3  | ED-50498 | PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)                                                                                                      | m2 | 648,00 | 15,86  | 20,05  | 12.992,40        |
| 8.4  | ED-50514 | PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO                                                                                                                      | M2 | 648,00 | 7,17   | 9,07   | 5.877,36         |
| 8.5  | ED-50452 | PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/ CORRIDA (PVA)                                                                                                          | M² | 270,00 | 19,57  | 24,74  | 6.679,80         |
| 8.6  | ED-50515 | PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO                                                                                                                        | M² | 270,00 | 9,01   | 11,39  | 3.075,30         |
| 9    |          | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |        |        | <b>7.433,30</b>  |
| 9.1  | ED-13338 | LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS                                                   | UN | 15,00  | 172,76 | 218,44 | 3.276,60         |
| 9.2  | ED-48951 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V                                                                                      | M  | 150,00 | 4,15   | 5,25   | 787,50           |
| 9.3  | ED-15748 | CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA                                          | UN | 40,00  | 27,56  | 34,85  | 1.394,00         |
| 9.4  | ED-15740 | CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA                                           | UN | 10,00  | 67,95  | 85,92  | 859,20           |
| 9.5  | ED-49414 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO                                                                                                                               | M  | 100,00 | 8,83   | 11,16  | 1.116,00         |
| 10   |          | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                                                                                                                                                                               |    |        |        |        | <b>13.047,12</b> |
| 10.1 | ED-50297 | BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO                                                                  | UN | 8,00   | 567,82 | 717,95 | 5.743,60         |
| 10.2 | ED-50329 | TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO                                                                                     | UN | 8,00   | 221,34 | 279,86 | 2.238,88         |
| 10.3 | ED-48344 | BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA                                                                                                                                                                    | M2 | 1,20   | 361,92 | 457,61 | 549,13           |
| 10.4 | ED-50277 | CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO | UN | 8,00   | 428,60 | 541,92 | 4.335,36         |
| 10.5 | ED-50325 | TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE                                                                                                                 | UN | 1,00   | 142,48 | 180,15 | 180,15           |
| 11   |          | <b>LIMPEZA</b>                                                                                                                                                                                                                       |    |        |        |        | <b>3.660,00</b>  |
| 11.1 | ED-50266 | LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA                                                                                                                                                                                                   | M2 | 375,00 | 7,72   | 9,76   | 3.660,00         |